⁶⁵ “Illa gloria, quam Deus habet in se, et illud opus, quod habet in sua essentia, nescitur in hoc mundo, sed scitur in alio; ideo Mahometus nihil locutus est nobis de divina essentia, nec de divino intrinseco opere, nec de intrinseca gloria Dei...”, LULL, *Liber super Psalmum*, prol., en *Opera*, Vol. 4, p. 349.

doxa de sus respectivas leyes, cada uno seguro de ganarse al buen pagano a que abrace su religión. Así el judío declara:

Una razón de porqué filósofos muchas veces quieren con un máximo esfuerzo probar que el mundo es algo eterno, es para de ese modo dar honor y nobleza a la Causa Primera, es decir, a Dios. De la cual Causa Primera los mencionados filósofos han llegado a la noticia de las cosas, declarando, que así como la Causa Primera es la causa y fin de todas las cosas, y así como Ella es eterna, de semejante manera conviene que lo que ha sido causado por Ella, es decir el efecto de Ella, sea igualmente eterno. También afirman que ese tal objeto causado es el mundo. Pero nosotros, quienes creemos que el mundo ha sido creado, más honramos a Dios, y le atribuimos un honor mayor y nobleza en esto que decimos que Dios posee dentro de sí mismo una obra eterna, amándose y conociéndose a sí mismo, gloriándose a sí mismo, y finalmente también conociendo a todas las otras cosas exteriores de sí. Y nosotros decimos que esta obra es la primera y que ha ocurrido antes de la operación que Dios ha tenido y tiene en el mundo. Tal cosa no han hecho los filósofos, que ignoran la obra que Dios tiene en el interior de sí mismo. No le atribuyen a El una obra que sea de sí mismo, es decir, la obra y producción del mundo, o en otras palabras, el mundo. También han dicho que el mundo es igual a Dios en cuanto a la eternidad... Por lo tanto queda demostrado que el mundo fue creado por Dios, quien es la Causa Primera de todo; y también que el poder de obrar que tiene interiormente en sí mismo fue antes que la obra creada o extrínseca, es decir, que el mundo.⁶⁶

⁶⁶ "Hoc, per quod Philosophi maxime volunt probare, quod mundus sit aeternus, est, ut dent honorem et nobilitatem primae causae, hoc est, Deo; a qua prima causa dicti Philosophi devenerunt in notitiam rerum, dicentes: quod, sicut prima causa est causa et finis omnium, et est aeterna, ita conveniat, quod ejus causatum, videlicet ejus effectus sit aeternus; hoc autem causatum dixerunt esse mundum: nos vero, qui credimus, mundum esse creatum, magis honoramus Deum, et ipsi attribuimus majorem honorem et nobilitatem in eo, quod dicamus, Deum habere in semet ipso aeternam operationem amantem et intelligentem semet ipsum, et in se ipso gloriantem, et omnes alias res extrinsecas intelligentem; et dicimus, quod haec operatio sit prima, et fuerit ante operationem, quam Deus habuit, et habet in mundo; quod non fecerunt Philosophi, qui ignoraverunt operationem, quam Deus habet in semet ipso; nec attribuerunt ei operationem, quae esset de se ipso, sed solum operationem, quae nec est in semet ipso, nec de semet ipso, hoc est, operationem vel productionem mundi, hoc est, mundum: et dixerunt, quod hujusmodi operatio, esset aequalis Deo in aeternitate... ideo demonstratur, quod mundus sit creatus per Deum, qui est prima causa omnium; et operatio, quam in semet ipso habet intrinseco, fuit, antequam operatio creata, seu extrinseca, hoc est, mundus". LULL, *Liber de Gentili*, lb. 2, a. 2, en *Opera*, Vol. 2, pp. 47/48.